
ORIGINALE
 

COMUNE DI VILLARICCA
Citta' Metropolitana di Napoli

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

339 05-07-2024
 

Servizio:AFFARI GENERALI
 

Responsabile del Servizio:D'ANIELLO ANTONIO
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO E
SCHEMA DI DOMANDA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI
LAVORO AUTONOMO PER N. 1 ESPERTO DI OPERE PUBBLICHE
NELL'AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR –
PROFESSIONISTA DI ALTA SPECIALIZZAZIONE – PROFILO SENIOR -
ESPERTO IN GESTIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO DI OPERE
PUBBLICHE PROFILO SENIOR

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO:

§  Il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
38/2019;
§  La Deliberazione del Consiglio Comunale del 16/04/2024 con la quale veniva approvato il
bilancio di previsione 2024/2026;
§   Il Bilancio di previsione anno 2024 approvato nella seduta del 16/4/2024;
§  Il Decreto  Sindacale n. 8 del 3.5.2024 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità del Settore Affari Generali e Servizi Demografici;
§   Il d.lgs. n. 267/2000;
§   Il d.lgs. del 31 marzo 2023 n. 36;

 
RICHIAMATI:

§   Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
§  La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”;
§   Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
§  l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
§  L’art.147-bis del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità

1/4



amministrativa e contabile negli enti locali;
§  L’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
locali;
§  L’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

 VISTI
§  l’Avviso “Professionisti al Sud” per la ricognizione dei fabbisogni di personale in possesso di
alta specializzazione da parte degli enti Locali del Mezzogiorno, pubblicato dall’Agenzia per la
Coesione Territoriale con Decreto direttoriale n. 150/2022;
§  l’art. 11, comma 2-bis, della Legge di conversione n.79/2022 recante "Ulteriori misure urgenti
per l’attuazione del PNRR" che ha previsto la possibilità per le Amministrazioni che hanno
espresso il proprio fabbisogno tramite la suddetta piattaforma di procedere autonomamente alla
selezione e contrattualizzazione dei professionisti di alta specializzazione indicati;
§  la determina n. 155 del 29/03/2023 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per
PROFILO SENIOR CON CONTRATTO DI COLLABORAZIONE FINANZIATO
DALL’AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE CON ONERI A CARICO DEL
PROGRAMMA COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E CAPACITÀ
ISTITUZIONALE 2014-2020

CONSIDERATO CHE
§    il Comune di Villaricca è beneficiario di finanziamenti relativi agli interventi del PNRR per
un importo complessivo pari ad € 2.000.000,00;
§   al fine di accelerare la definizione e l’attuazione degli interventi, l’Agenzia della Coesione, con
Decreto 150/2022, ha indetto un “Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti
locali del Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7,
8 e 9, del decreto- legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29
dicembre 2021, n. 233”;
§  il Comune di Villaricca ha presentato domanda in data 19 maggio 2022 per un numero
complessivo di giornate pari a n. 300, per un tecnico esperto in lavori pubblici ed un esperto in
gestione, monitoraggio e controllo;
§  al Comune di Villaricca è stata attribuita una dotazione massima di giornate/persona, in base
alla fascia demografica di appartenenza, pari a n. 150 giornate totali per Tecnici (ingegneri,
architetti) esperti in opere pubbliche ed una dotazione massima di giornate/persona, in base alla
fascia demografica di appartenenza, pari a n. 150 giornate totali per esperti in gestione,
monitoraggio e controllo;
§  su invito dell’Agenzia per la Coesione, acquisita al protocollo generale in data 16.01.2023 al
numero 686, il Comune di Villaricca ha comunicato, con successiva nota prot. 910 del
20.01.2023, la volontà di voler procedere autonomamente alla selezione e contrattualizzazione
dei professionisti secondo quanto previsto dall’art.11, comma 2-bis, della Legge di conversione
n. 79/2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del PNRR” seguendo quanto contenuto
nelle “Linee guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo” e utilizzando lo “Schema
di contratto tipo” forniti dall’Agenzia per la Coesione
§   Esaminate le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla
già menzionata circolare;
§   La proroga in corso di pubblicazione al 31 luglio 2024 del termine per l’espletamento delle
procedure;
§  Ravvisata, pertanto, la necessità di riaprire i termini per l’Avviso Pubblico finalizzato alla
selezione di n. 1 Esperti di particolare e comprovata specializzazione per il conferimento di
incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 in possesso dei requisiti
di professionalità richiesti per i profili da ricoprire;
§  Visto lo schema di Avviso pubblico e di domanda di partecipazione predisposti dal Settore
Lavori Pubblici dell’Ente ed allegati al presente provvedimento;
§  Ritenuto di dover prorogare il termine del menzionato schema di Avviso Pubblico e di
domanda di partecipazione, nonché dare avvio al procedimento finalizzato alla selezione di n. 1

2/4



PROFILO SENIOR CON CONTRATTO DI COLLABORAZIONE FINANZIATO
DALL’AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE CON ONERI A CARICO DEL
PROGRAMMA COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E CAPACITÀ
ISTITUZIONALE 2014-2020;
§   Rilevata la propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Rilevata la propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/
2013;
 Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento
comunale sul sistema dei controlli; 
 Ritenuto di dover provvedere In merito;

DETERMINA
1.      di approvare la narrativa che precede, che qui si intende integralmente riportata e trascritta,
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.      riaprire il termine di presentazione delle domande di cui all’avviso pubblico approvato con
determina n. 155 del 29/03/2023;
3.      Dare avvio al procedimento amministrativo finalizzato alla selezione di n. 1 esperto in
gestione, monitoraggio e controllo profilo senior e alla conseguente stipula del contratto di
collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. n. 165/2001;
4.      Dare atto che le risorse necessarie alla corresponsione dei compensi saranno a carico delle
disponibilità del Programma operativo complementare al Programma Operativo Nazionale
Governance e capacità istituzionale 2014 – 2020, come specificamente precisato dalla richiamata
disposizione legislativa – CUP E11C22001300005;
5.      Inviare il presente provvedimento all'Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione del
presente atto, in quanto non contiene impegno di spesa.
6.      dare atto che il presente atto contiene gli estremi di regolarità tecnica attestanti la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 del d.lgs. n.267/2000;
7.      

attestare l’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90,
come introdotto dalla L.190/2012 del responsabile del procedimento.
8.      che ai sensi dell’art.3 L.241/90, il responsabile del procedimento è il dott. Antonio
D’Aniello.

  
 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 05-07-2024
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI
DOMANDA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI LAVORO AUTONOMO PER N. 1
ESPERTO DI OPERE PUBBLICHE NELL'AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL
PNRR – PROFESSIONISTA DI ALTA SPECIALIZZAZIONE – PROFILO SENIOR -
ESPERTO IN GESTIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO DI OPERE PUBBLICHE
PROFILO SENIOR
 
 
 
 
 

3/4



 
Il Responsabile del Servizio

D'ANIELLO ANTONIO
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

4/4


